2

2

2

2

2

2

Edição nº 3909 - Ano 16 - 8 de Março de 2022

domtdf003909c208032022SUMÁRIO

• AVISO DE CONVOCAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 028-2022

• AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE PREGÃO PRESENCIAL Nº 43-2022

• ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA 3-DL-025-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PREGAO PRESENCIAL 028-2022 (TRANSPORTES)

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 2-DL-016-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 5-DL-046-2022

Edição nº 3909 - Ano 16 - 8 de Março de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 028-2022

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, nos autos do Pregão Presencial nº 028-2022,
Processo Administrativo nº 125-2022, em razão da desclassificação da empresa J FERRAZ
DA SILVA LTDA -ME, torna público que realizará Sessão para negociação do valor do item
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUTOMOTORES - TIPO  ÔNIBUS com os 2°, 3°, 4° e 5° lugar
para que participem de Sessão Pública no dia 09/03/2022 às 16h00 (horário de Brasília) e
manifestem interesse em contratar com a Administração Pública nas condições legais, as
empresas abaixo relacionadas:
VIAÇÃO  HERMES  LTDA-ME,  LEONARDO  FERREIRA  DE  SOUZA  EIRELI,  CABRALIA
CONSTRUTORA LTDA E CAPE CONSTRUTORA E LOCADORA EIRELI
Teixeira de Freitas, 08 de março de 2022

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE PREGÃO PRESENCIAL Nº 43-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna
público  para  conhecimento  dos  interessados,  que  foi  suspenso  o  processo  licitatório
PP-043-2022, tendo em vista a necessidade de ajustes no Termo de Referência, assim como
comunicará  acerca  da  continuidade  do  processo  licitatório,  logo  após  a  conclusão  dos
ajustes.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 043-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 271/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO.
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL, para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada no
fornecimento  de  materiais  e  equipamentos  gráficos,  para  atender  às  necessidades  da
Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  conforme  especificações,
quantitativos e condições descritas nos termos do Edital, Termo de Referência e Anexos.

DATA DA SESSÃO: 10/03/2022, às 08h30, horário de Brasília.

Teixeira de Freitas-BA, 08 de março de 2022.
MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA 3-DL-025-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL, torna público que, relativamente à publicação
da HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-025-2022, procedeu a seguinte
errata:

ONDE LÊ-SE:
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSA N° 3-DL-025-2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
O Secretário Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 003/2022, tendo
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  n°  002270/2021,  HOMOLOGA  a
Dispensa  nº  3-DL-025-2022, cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa  especializada  em
realização  de  exame de  Cariótipo  com Banda G,  para  o  menor  M.  P.  N.,  em favor  da
empresa R. AUGUSTO RIBEIRO DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n° 12.157.588/0001-70
no valor total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
Teixeira de Freitas/BA, 27 de janeiro de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE

LEIA-SE:

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSA N° 3-DL-025-2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Secretário Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 003/2022, tendo
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  n°  002270/2021,  HOMOLOGA  a
Dispensa  nº  3-DL-025-2022, cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa  especializada  em
realização  de  exame de  Cariótipo  com Banda G,  para  o  menor  M.  P.  N.,  em favor  da
empresa R. AUGUSTO RIBEIRO DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n° 12.157.588/0001-70
no valor total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
Teixeira de Freitas/BA, 03 de fevereiro de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
PRESIDENTE DA COPEL

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PREGAO PRESENCIAL 028-2022 (TRANSPORTES)

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê o PREGÃO PRESENCIAL em conformidade
ao  disposto  no  art.  1º,  Parágrafo  Único  da  Lei  10.520  de  17  de  julho  de  2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de  Licitações HOMOLOGO  o PREGÃO  PRESENCIAL  do  tipo  MENOR  PREÇO  POR  ITEM,
objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS do tipo MICRO-ÔNIBUS.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser Contratado:
Empresa Especializada Na Locação De Veículos, (Micro-
Ônibus).

Favorecido: Viação Hermes Ltda-Me, Cnpj 15.675.549/0001-53

Prazo De Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Mensal:  Valor Total:
R$ 136.500,00 (Cento E Trinta E Seis Mil E Quinhentos
Reais). R$ 1.638.000,00 (Um Milhão, Seiscentos E Trinta
E Oito Mil Reais)

Fundamento Legal:
Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho
De 2002.

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 1892/2021, Pregão Presencial n°
028-2022

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
Teixeira de Freitas-BA, 08 de março de 2022.

Regiane Chuaith Miranda
Secretária Municipal de Educação e Cultura

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 2-DL-016-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, INC XIII, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser Contratado:

Contratação De Empresa Especializada Para Prestação
De Serviços Em Ensino De Aprendizagem Industrial Com
Intuito De Promover Cursos Profissionalizantes Visando
A Capacitação De Jovens Para O Mercado De Trabalho.

Favorecido:
Senai-Serviço Nacional De Aprendizagem Industri, Cnpj
03.795.071/0006-20

Prazo De Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total:
R$ 418.663,50 (Quatrocentos E Dezoito Mil, Seiscentos E
Sessenta E Três Reais E Cinquenta Centavos).

Fundamento Legal: Art. 24, Inc Xiii, Da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-016-2022

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
Teixeira de Freitas-BA, 08 de março de 2022.

Caroline Martins de Andrade Fernandes dos Santos
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 5-DL-046-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, INC XIII, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,

Edição nº 3909 - Ano 16 - 8 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003909c208032022 Pág.: 2 de 3

e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser Contratado:

Empresa Especializada Para Prestação De Serviços Em
Ensino De Aprendizagem Industrial Com Intuito De
Promover Cursos Profissionalizantes Visando A
Capacitação De Jovens Para O Mercado De Trabalho.

Favorecido:
Senai-Serviço Nacional De Aprendizagem Industri, Cnpj
03.795.071/0006-20

Prazo De Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total:
R$ 293.480,00 (Duzentos E Noventa E Três Mil,
Quatrocentos E Oitenta Reais).

Fundamento Legal: Art. 24, Inc Xiii, Da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 5-DL-046-2022

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
Teixeira de Freitas-BA, 08 de março de 2022.

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

Edição nº 3909 - Ano 16 - 8 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003909c208032022 Pág.: 3 de 3

	Edição nº 3909 - Ano 16 - 8 de Março de 2022
	domtdf003909c208032022
	SUMÁRIO